serm. xxxi, post med. — ⁵ Greg., *Moral.*, lib. XV, c. xvii. — ⁶ Hug., *de Trib. Diæt.*, circa fin.

(a) Vulg. *cellaria sua*.

¹ Coloss., II, 3. — ² Bern., in *Cant.*, serm. xxiii, circa fin. — ³ *Cant.*, I, 4. — ⁴ Bern., in *Cant.*,

DISTINCTIO VI.

Qualiter spiritus noster in illo intrinseco stabilisatur, et perpetetur (a).

Sexto videndum est, qualiter spiritus noster cum in illud intrinsecum manerium aeternale fuerit introductus, in illo stabilisatur et perpetetur, ita tamen quod ad imperium regis egrediatur, et ingredietur ad naturam humanam initandam, et contemplandam divinam. De quo sciendum est, quod spiritus noster in illo arcano secreto per veram fidem collocatur et stabilisatur, et per sanctam charitatem in eodem perpetuantur. De fidei collocazione et stabilitione dicit Dionysius¹: « Quod circa veritatem vere existentem et non errantem versatur fides divina, quae est stabilis collocaatio credentium, collocans illos in veritate, et firmans simplicem veritatem, in transmutabili identitate in ipsis credentibus, habentibus cognitionem veritatis: et ideo credentem in veritate, teste Scriptura, nihil movebit a laetitia, que est secundum veram fidem, sed habebit in ea permanentiam immobilis et intransmutabilis identitatis. » Sequitur: « Qui enim veritati unitus est, ipsa unione bene novit quod bene sentit. Quamvis multi corripiant ipsum, tanquam mentis excessum passum, sive furiosum; ipse tamen bene novit seipsum non furarentem, ut errantes ei imponunt, sed per simplicem veritatem, semper eamdem et eodem modo se habentem, liberatum ab instabili et variabili divisione contra errorem. » Haec Dionysius. Ex his apparere potest, quomodo fides spiritum nostrum in illo intrinseco manerio Iesu collocat et stabilitat. Unde dicit Isaías²: *Si non credideritis, non permanebitis, scilicet in Deo.* Et Eusebius in glossa super illud Lucæ³: *Ubi thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit,* dicit sic: « Qui mentem applicaverit ad cœlestia, ibi mentem habebit, ut videatur solo corpore cum hominibus conversari, animo vero jam sit aggressus mansiones cœlestes. » Haec ille. De charitatis autem perpetuatione, id est qualiter spiritus noster in intrinseco Domini Iesu perpetetur, notandum, quod cum Joannes dicat⁴: *Deus caritas est, et qui manet in charitate, in Dō manet*, ergo quandiu spiritus manet in charitate, tandiu manet in Deo, sive in intrin-

secu Domini Iesu : sed spiritus noster in aeternum potest in charitate manere cum adjutorio Dei : ergo in aeternum potest manere in Deo. Unde, in libro de *Spiritu et Anima*, dicitur⁵, quod anima habet in se amorem, quo semper potest stare cum Deo. » Quod autem spiritus noster in aeternum possit stare cum Deo, et manere in charitate, ostendit Apostolus ad Romanos, ubi dicit⁶: *Quis potest nos separare a charitate Christi?* quasi dicat: Nemo, imo nulla creatura, sicut ipse postea probat. Ergo nulla creatura potest nos ejicere ab illo intrinseco, nec ipse Deus vult ejicere, ut ipse⁷ dicit in Joanne. Quandiu enim sumus charitate vestiti, licet nos ipsos per peccatum ejicere possimus, non tamen distanta locali, cum Deus sit ubique, sed distanta dissimilitudini. Dicit enim Augustinus: « Non locorum intervallis, sed similitudine acceditur ad Deum, et dissimilitudine disceditur ab eo. » Quod autem nulla creatura possit nos separare a charitate Dei, quae nobis in Christo datur, ostendit Apostolus ibidem, dicens⁸: *Certus sum quod neque mors, scilicet quam minantur, separabit nos a charitate Dei.* Cujus rationem assignat Augustinus, de *Moribus Ecclesie*, dicens⁹: « Licet corpus nostrum possit mori, tamen ipsum quo diligimus Deum, scilicet anima, mori non potest, nisi dum non diligit Deum: cui mors est non diligere Deum, quod nihil aliud est, quam ei in diligendo aliquid preponere. » Alia est ratio secundum Ambrosium¹⁰: « Quia mors erat sanctis occasio eundi ad premium promissum, et quasi janua; ergo mors non potest nos separare a charitate Christi: ergo non potest abjecere ab eo. »

Secundo neque vita, inquit Apostolus, scilicet promissa, potest nos separare a charitate. Cujus rationem assignat Augustinus in libro de *Moribus Ecclesie*, dicens¹¹: *Quia Deus fons vite:* sicut ergo « nemo separat a fonte aquæ, promittendo aquam; » ita nemo separat a fonte vite, promittendo vitam. Unde Dominus dicit in Joanne¹²: *Qui credit in me, habebit vitam aeternam.*

Tertio inquit Apostolus: *Neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque inferiores, neque mediæ, neque superiores, poterunt nos separare a charitate Dei.* Cujus ratio est secundum

¹ Dion., de *Div. Nomin.*, c. vii, circa fin. — ² Isa., vii, 9. — ³ Luc., xii, 34. — ⁴ I Joan., iv, 16. — ⁵ De *Spir. et. Anim.*, c. xxxvi. — ⁶ Rom., viii, 35. —

⁷ Joan., vi, 37. — ⁸ Rom., viii, 39. — ⁹ Aug., de *Morib. Eccles.*, n. 49. — ¹⁰ Invo Ambrosiastrum, in *Epist. ad Rom.*, c. VIII. — ¹¹ Aug., ubi sup. proxim. — ¹² Joan., v, 47. — (a) *Cat. edit.* stabilisatur, et perpetuator.

Augustinum¹, quia Angeli, eum inheremus Deo, non sunt mente nostra potentiores, imo toto mundo superior est mens inherens Deo, ut at Augustinus, *de Moribus Ecclesiæ*². Quomodo ergo separabunt nos a charitate Christi, ad quam nos etiam hortantur? Ergo nec nos ejicient.

Quarto inquit Apostolus: *Neque instantia*, id est instantes molestiae, nos a Deo separabunt; quia eo ipso eas leviores sentimus, quo ei, a quo nos separare moluntur, arctius inheremus: *charitas enim omnia sustinet*, et «est vita morientium», ait Augustinus *de Laude Charitatis*: ergo non separat, sed unit.

Quinto inquit Apostolus: *Neque futura*, id est promissio futurorum nos a charitate separabunt. Cujus ratio est secundum Augustinum, *de Moribus Ecclesiæ*, «quia quidquid boni futurum (a) est, certius promittit Deus, et nihil est ipso Deo melius, qui perfecte inhærentibus sibi jam præsens est: » ergo nec talia separant a charitate; ergo nec ejiciunt a Deo.

Sexto inquit Apostolus: *Neque fortitudo*, id est violentia alicuius, poterit nos separare a charitate Dei, *neque altitudo*, id est prosperitas, *neque profundum*, id est adversitas poterunt nos separare a charitate Christi, *neque alia creatura*. Cujus rationem innuit Apostolus in eodem capite, dicens³, quia bonis omnia cooperantur in bonum: ergo non separant, nisi nos velimus. Per charitatem ergo, que, ut dicit Apostolus⁴, *omnia potest, omnia sustinet, et nunquam excidit*, spiritus noster in illo intrinseco, ubi est fons vite et charitas, potest manere semper, maxime cum charitas voluntates nostras ad Deum, quasi ad centrum suum proprium, inclinet, et nos sibi incorporet, et voluntas perfecte concordet, que maxime amantium refectionem consummant et perpetuant. Unde dicit Dominus⁵: *Eum qui venit ad me, non ejiciat foras*. Quod Augustinus exponit, dicens: «Veniamus ad Deum, intremus ad Deum, et incorporemur ei, ut nos non faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei; et non ejiciet nos foras, scilicet in exilium tenebrarum æternarum; sed sive ingrediamur, sive egrediamur, pascua inveniemus nostram nutritiæ charitatem, que nos perpetuat in Christo, quia qui manet in charitate, in Deo manet, sicut dixit Joannes⁶.

¹ Aug., ibid. — ² Ibid. — ³ 1 Cor., xiii, 7. — ⁴ Rom., viii, 28. — ⁵ 1 Cor., xiii, 7, 8. — ⁶ Joan., v, 47. — ⁷ 1 Joan., iv, 16. — ⁸ De Spir. et Anim., c. vi. —

DISTINCTIO VII.

Quæ et quot sint (a) itinera, per quæ ad illud intrinsecum pervenitur et intratur.

Septimo, postquam visum est, quid sit illud intrinsecum secretum, et æternale manerium in Christo, et qualiter in illo intrinseco varie mansiones distinguantur (c), et secundum quid homo in illud intromittatur; viso etiam quid spiritus in homine dicatur, et quibus pedibus illud intrinsecum ingrediatur, et qualiter humanus spiritus in illo dicatur, stabiiliatur et perpetueretur (d); videndum est, quæ et quot sint (b) itinera, per quæ ad illud intrinsecum secretum, et æternale manerium, spiritus humanus accedat et ingrediatur. Circum quod sciendum est, quod, sicut dicitur in libro *de Spiritu et Anima*⁹, duo sunt loca inter quæ spiritus humanus existens, ad utrumque se mouere potest, sive itinerare. Deus enim est in summo, mundus vero in imo. Ille, scilicet Deus, in eodem statu æternitatis suæ immobilitis existit; ideo ipse solus est æternitate mensurabilis. Cujus ratio est, quia, sicut Boetius in libro *de Consolatione* dicit⁸: «Æternitas est interminabilis vita tota simul et perfecta possessio: » quæ nulli creaturen convenit, sed soli Deo, ut patet consideranti hujus diffinitionis partes. Iste autem mundus cursu mutabilitatis suæ semper instabilis fuit, et ideo tempore mensuratur, quia tempus est mensura motus mutabilium rerum, non permanentium, sed succendentium, ut fit, et ideo talia dicuntur temporalia. Rationalis autem spiritus quasi in quodam medio est constitutus: sed medium oportet participare naturam extermorum, propter connexionem universi: et ideo oportet, quod spiritus noster in aliquo conveniat eum æternis, et in aliquo cum temporalibus. Cum æternis convenit in hoc, quod secundum substantiam omnino est stabilis perpetuo, in æternum manens; et ideo quoad hoc non mensuratur tempore transeunte, quia illo corruptibilia mensurantur; nec mensuratur æternitate, quia illa soli Deo convenit: ergo necessario mensuratur mensura media, scilicet ævo, quod est quædam participatio æternitatis. Unde Dionysius, *de Divinis Nominibus*, dicit¹⁰, quod ævum dicitur quie-

Triplex
mensura
ætum,
scilicet
tempus,
ævum et
æternum.

⁸ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. V, pros. 6. — ⁹ Dion., *de Div. Nom.*, c. v et x. — (a) Cæt. edit. futurorum. — (b) Cæt. edit. sunt. — (c) Cæt. edit. distinguantur. — (d) Item stabilitur et perpetuatur.

ta et tota simul vita. Et Damascenus dicit¹, quod ævum non est tempus nec pars temporis, sed quod simul protenditur cum æternis, scilicet secundum perpetuationem. Idem dicit Augustinus², libro duodecimo *Confessionum*. Unde in libro *de Spiritu et Anima* dicitur³: «Spiritus humanus quadam conditionis sua excellentia, huic mutabilitati, quæ deorsum est, supereminet, quasi creatus in horizonte æternitatis, et ideo ad illam, quæ est apud Deum, immutabilitatem nondum pervenit, » quamvis pertingere possit cum Angelis. Spiritus enim noster convenit cum temporalibus in hoc, quod secundum operationes alias est mutabilis, et in eis successiones patitur. Unde in libro *de Spiritu et Anima* dicitur: «Si spiritus noster in his quæ (a) deorsum transeunt se per cupiditatem immerserit, statim per infinitas distractiones sive itinera rapietur, et a (b) seipso quodammodo divisus dissipabitur: » et ideo quoad istas operationes temporalis efficitur, quia tempore mensuratur.

De hac instabilitate et mutabilitate dicit Hugo, *de Arca Noe*, sic⁴: «Dum cor nostrum, sive spiritus noster, per desideria fluere coperit, quasi in tot divisum est, quot sunt ea quæ concupiscit. Hinc nascitur motus sine stabilitate, labor sine requie, cursus sine perventione, ita ut semper sit inquietus spiritus noster, donec illuc inhaerere coperit, ubi desiderio suo nihil deesse gaudeat, et ea quæ diligit semper mansura confidat et credat. » Haec ille. Ex quo concluditur, quod necesse est quod spiritus humanus habeat alias operationes, quæ maneant secundum suam substantiam, licet una alteri succedat. Quod accidit, ubi sunt operationes intrinsecæ intellectus et affectus, maxime quando in æternis figuratur, quas operationes exercere posset spiritus humanus, etiam si cœlum stare, vel si nullum esset tempus, ut patet per Augustinum⁵: nec mirum, cum sit spiritus humanus supra tempus existens in carne temporali. Dicit enim Gregorius in *Moralibus*: «Sublevata mens, id est, spiritus, extra terminos temporum ducitur, etiam cum a carne in tempore tenetur. » Et in libro *de Spiritu et Anima*⁶: «Si spiritus humanus ab hæ infima distractione, quæ deorsum est, creixerit se, et

bæ infima deserens, atque paulatim se in unum colligens, secum esse didicerit, tanto amplius in unum colligetur, quanto magis desiderio et cognitione sursum elevabitur, donec tandem omnino immutabilis sit, et ad illam veram et unicam, quæ apud Deum est, immutabilitatem perveniat, ut perpetuo sine omni mutabilitatis vicissitudine requiescat, » jam in intrinseco Domini perfecte collocatus (c). Haec ille. Ex his patet, quod sicut spiritus humanus ex inordinato amore temporalium aggravatus, descendit ab æternis per aliqua itinera iniquitatibus deorsum ad temporalia; sic spiritus humanus ex ordinato amore æternorum alleviatus ascendit sursum, per itinera rectæ æquitatis, ad æterna. Et sicut ille per septem itinera obliqua descendit ad temporalia; ita iste per septem itinera recta ascendit ad æterna: propter quod itinera æternitatis nuncupantur.

Itinera ergo æternitatis ducentia ad intrinsecum secretum et æternale manerium Domini, sunt haec, scilicet æternorum rectæ intentio, æternorum studiosa meditatio, æternorum limpida contemplatio, æternorum charitativa affectio, æternorum secreta revelatio, æternorum experimentalis prægustatio, æternorum deiformis operatio.

Ad itinerandum autem in his septem itineras æternitatis, Dominus amoroze invitat spiritum humanum, ostendens et promittens ei septem adminicula, cooperantia ad ambulandum in itineras æternitatis. Istam autem invitationem mens humana diligenter advertat, quia, sicut dicit Vercellensis super *Canticum*: «Nihil est quod ad continuos sponsæ profectus eam promoveat efficacius, quam Deum imitari, et ab eo invitari effective. » Hoc quidem exercitio continuo uniformiter proficiunt coelestes substantiae, quæ non cessant post sponsum ingredi. Totus enim cursus amoris in assidua et continua hujusmodi invitatione consistit, ut in fine libri *Canticorum* patet; dicit ergo⁷: *Surge, propera, amica mea, et columba mea, formosa mea, et veni. Amica, quia amans et amata: Ego enim dilo diligentes me. Columba mea, quia spiritu simplificata, sicut scriptum est in Matthæo⁸: Estote simplices sicut columbæ. Formosa mea, quia ad imaginem et similitudinem Dei facta, ut dicitur⁹ in Genesi.*

ubi sup. proxim. — ⁷ *Cant.*, II, 10. — ⁸ *Prov.*, VIII, 17. — ⁹ *Matth.*, X, 16. — ¹⁰ *Gen.*, I, 28.

(a) *Cœl. edit.* qui. — (b) *Cœl. edit.* deest a. — (c) *Cœl. edit.* collocatur.

¹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. I. — ² Aug., *Conf.*, lib. XII, c. XI. — ³ *De Spir. et Anim.*, c. XLVII. — ⁴ Hug., *de Arc. Noe*, lib. I, prolog. circa fin. — ⁵ Aug., *Conf.*, lib. XII, c. XI. — ⁶ *De Spir. et Anim.*,

Surge igitur a temporalibus ad æterna tendendo; et propera, æterna investigando, et veni, æternitatem meam ingrediendo. Hujus petitio-nis reddit causam, dicens: *veni, surge, propera, amica mea, et veni*, quia jam est itinerandi op-portunitas temporanea, quia *jam hiems transit* peccati infrigidantis, et itinera ambulantium obliquantis, quia jam est itinerum optata facil-itas, quia *jam imber abiit et recessit* cura dis-trahentis et itinerantes impeditientis; quia jam est itinerantium amoena jucunditas, quia *jam flores opparuerunt in terra nostra*; quia *jam tempus vernalis venit*, ex presenta divini solis in terra nostra carnis; quia jam est perambulan-tium alleviata agilitas, quia *jam tempus putatio-nis advenit*, quo spiritus noster exoneratur ab omnibus superfluis et vanis; quia jam est via-rum revelata veritas, quia *vox turturis audit a est in terra nostra*, Verbi incarnati, omnem ve-ritatem docentes; quia jam est viatici desiderati-sietas, quia *ficus protulit grossos suos*, scilicet Pater, fons dulcedinis, Filium panem omnis suavitatis, et Spiritum sanctum potum sobriæ ebrietatis; quia jam est medii odorifera suavi-tas, quia *vineæ florentes odorem suum dederunt*, id est, potentie fœcundæ dederunt odorem bone famae ex operibus odoriferis, quia ¹ *bonus odor Christi sunt*. Igitur *surge, propera, amica mea, et veni*. Unde dicit Origenes: « Quis jam non surgat (a)? quis non properet? aut quis

non veniat ubi tot utilitatum insignia concur-runt? » Singula istorum adminiculorum appli-cabuntur singulis itineribus, ut patebit infra, et *hac itinera ² abscondita sunt a sapientibus et prudentibus hujus mundi*, et *revelata sunt parvulis*, id est, humiliibus. Unde dicit Habacuc ³: *Incurvati sunt colles mundi*, id est, sapientes, *ab itineribus æternitatis ejus*, id est, obliquati sunt a viis rectis æterni Dei: quia qui a recta via declinant, quanto plus vadunt, tanto plus a termino recte viæ recedunt, et quanto plus se sapientes mundi ab æterna veritate avertunt, tanto plus stulti facti in temporalibus evanue-runt, dicentes illud Sapientiae ⁴: *Sol intelligentiæ non est ortus nobis, lassati sumus in via ini-quitatis, viam Domini ignoravimus*. Cum ergo Augustinus, xiv et xv de Trinitate, dicit quod spiritus noster ad imaginem et similitudinem Dei æterni sit, et ex hoc æternitatis capax sit, et ex hoc sortiatur quamdam jam participatio-nem, cum (b) etiam secundum substantiam et secundum alias operationes intrinsecas sit supra tempus, quia in ævo, quod est quedam æternitatis participatio, ut supra dictum est; ideo spiritus noster humiliatus et contritus, et a Deo amorose invitatus ad veniendum per iti-nera æternitatis ad suum intrinsecum secretum et æternale manerium, secure et gaudens cum Psalmista petat, dicens ⁵: *Deduc me, Domine, in via æterna*.

DE ITINERIBUS

QUIBUS AD ILLUD INTRINSECUM SECRETUM ET ÆTERNALE MANERIUM IN CHRISTO ACCEDITUR

DE PRIMO ITINERE ÆTERNITATIS,

QUOD EST ÆTERNORUM RECTA INTENTIO (c).

Primum igitur iter æternitatis, quod est æter-norum recta intentio, spiritus humanus desi-derio æternorum ab omnibus alleviatus, et ad perambulandum incitat et expeditus, primo aggrediatum unum æternum intendendo, unum

æternum attendendo, unum æternum ingre-diendo, in uno æterno permanendo, propter unum æternum, quod est optimum et unum necessarium, et finis quietans, et consummans multitudinem omnium desideriorum in unum, quod non auferetur ab eo in æternum, ut patet in Luca ⁶. Sed quia nemo caute itinerat, qui vias itineris ignorat, ideo ad cognitionem is-

(a) Cæt. edit. surget.—(b) Cæt. edit. dum.—(c) Cæt. edit. non habent quod est æternorum recta intentio.

¹ II Cor., II, 15. — ² Matth., XI, 25. — ³ Habac., III, 6. — ⁴ Sap., V, 7. — ⁵ Psal. CXXXVIII, 24. — ⁶ Luc., x, 42.

tius vice, sive itineris, quod est aeternorum recta intentio, oportet sex considerare per ordinem.

Primum est, quæ sit necessitas istius itineris, et quare aliis itineribus premitatur.

Secundum est, quid sit intentio, et a qua potentia animæ oriatur.

Tertium est, qualiter intentio nostra rectificetur, et deiformis, et aeterna efficiatur.

Quartum est, per quæ signa intentio recta, simplex et perfecta cognoscatur.

Quintum est, qualiter per intentionem rectam spiritus humanus ad intrinsecum et aeternale manerium Domini Jesu accedat et ingrediatur.

Sextum, qualiter spiritus humanus, ad venientum per illud ad intrinsecum aeternum Jesu, dulciter et amanter ab eo invitetur (a).

DISTINCTIO I.

Quæ sit necessitas istius itineris, et quare aliis itineribus premitatur.

Primo igitur videndum est, quæ sit necessitas istius itineris, quod est aeternorum recta intentio, et quare alia itinera praecedat. Circa quod notandum est, quod cum intentio finem actionis et itineris nobis praestendat, ut dicit Gregorius, xxviii *Moralium*, ubi sic dicit¹: « Intentio priusquam se in actione exerceat, hoc jam quod appetit, contemplatur. » Item cum intentio actionem dirigat nostram in operatione, ut dicit Gregorius ibidem, unaquaque actio intentionem suam quasi intuentem oculum sequitur. Item cum intentio operi nostro quasi fundamentum finale præstuitar, ut dicit Gregorius, xxviii *Moralium*, ubi dicit²: « Sicut fabrica columnis, columnæ autem basibus fulciuntur, ita vita nostra virtutibus, virtutes vero intima intentione subsistunt. » Ideo rationabiliter iter intentionis alia itinera praecedere debet. Unde Gregorius ibidem dicit: « Vigilanti cura per cuncta opera intentio nostra nobis pensanda est, ut nihil temporale in his, que agit, appetat; sed totam (b) se in soliditatem aeternitatis figat: ne si extra fundamentum nostræ actionis fabrica ponatur, totum opus in nihilum solvantur: quia etiam summa opera ianiter fiunt, si intentiones cordium extra aeternitatis rectitudinem deflentur. » Haec ille. Et ibidem dicit:

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXVIII, c. vi, post med.—
² Ibid., paulo post. — ³ Anselm., *de Conc. Præsc.* et

« Si recta intentio in operatione non tenetur, totum opus amittitur et deturpatur. Si autem recte intendimus, bonum opus efficitur, etiam si minus bonum extra videatur. » Plane ergo patere potest istius itineris necessitas in ordine respectu aliorum.

DISTINCTIO II.

Quid sit intentio, et a qua potentia animæ oriatur.

Secundo videndum est, quid sit intentio, et a qua potentia animæ oriatur. De quo notandum est, quod, sicut dicit Anselmus, libro *de Concordia præscientiæ et liberi arbitrii*³, « Voluntas est instrumentum seipsum movens, et omnia alia instrumenta, quibus sponte utimur et quæ sunt in nobis, ut manum, linguam, visum, et cetera hujusmodi, et quæ sunt extra nos, ut stylum, securim, et cetera hujusmodi, et facit omnes voluntarios motus: ipsa vero se suis affectionibus movet » in finem desideratum; et ideo sola voluntas elicit actum intentionis proprie dicta et principaliter, sed a ratione sive intellectu dirigente, sive dictante. Et nota, quod haec intentio non fit sine amoris desiderio: quia quanto major est amor finis, tanto vehementius est motus intentionis finem, ita quod amor movet in finem desideratum, sed intentio omnia per quæ amor potest consequi hunc finem desideratum, ordinat et disponit ad illius finis consecutionem. Unde Glossa, super illud Psalmi⁴: *In laqueo isto quem absconderunt*, dicit, quod pes animæ est amor, et eo moveatur anima ad locum, quasi ad terminum ad quem tendit, id est ad dilectionem bonam vel malam, quo se pervenisse ad amorem legitatur: amor autem est actus voluntatis.

Ex quo patet, quod intentio proprie et principaliter est actus voluntatis, ut elicientis, et a libero ordinantis, et moventis in finem, et a ratione directus. Et nota, quod ista intentio, ut est a voluntate per gratiam formata, non solum actualis, sed et habitualis facit actum et opus meritorium. Cujus ratio est, quia præter naturalem bonitatem, quæ est in actu voluntatis, eo ipso quo est ens, tota alia bonitas ipsius est ex ejus sufficienti ordine intentionis ad debitum finem. Tunc autem debiti finis est sufficiens ordo, quando ex parte agentis per intentio
nus descriptio.
Lib. Arb., c. xi, al. xxi, in fin. — ⁴ Psal. ix, 16.
(a) Cœt. edit. invitatur. — (b) Item totum.

tentionem bonam, fit ordinatio actus sui in debitum finem, et quando ex parte actus est, quod sit ordinabilis ad illum finem, ut per ipsum possit finis acquiri, id est, quod actus sit de genere bonorum: talis enim ordo includit bonitatem esse in actu, quae sibi debetur ex objecto debito, et ex forma debita, quae est charitas, et ex circumstantia, et ex debito fine. Deficiente autem altero istorum, actus vitiosus est. Ex quo patet, quod etiam actus indifferens per ordinationem debitam in debitum finem fit meritorius, quia intentio recta, si sit actualiter a voluntate elicita mediante gratia, addit aliquam bonitatem supra habitum, cui debetur præmium substantiale. Per actus enim voluntatis elicitos ex gratia, meremur vitam æternam. Ex his etiam patet, quod intentio actualis est perfectior et magis meritoria habituali, quia addit aliquam bonitatem supra habitualem. Unde Gregorius, xxviii *Moralium*¹, dicit: « Sicut lucerna corporis est oculus carinalis lucens toti corpori, ita per radium intentionis illustrantur itinera actionis. » Nam dicit Dominus²: (Intentio) *sicut lucerna fulgoris iluminabit te.*

DISTINCTIO III.

Qualiter intentio nostra rectificetur, et ex hoc deiformis et æterna efficiatur.

Tertio videndum est, qualiter intentio rectificetur, et ex hoc deiformis et quasi æterna efficiatur. De quo notandum est, quod, sicut dicit Hugo, libro primo *de Arcu Noe*³: « Cor hominis, quod prius amore divino stabile et fixum in æternitate persistit, quia, unum amando, unum permanit, postquam per desideria terrena defluere coepit, quasi in tot divisum est, quot ea sunt quæ concupiscit. » Ergo, secundum diversitatem concupiscentie sive amoris, erit diversitas intentionis. Unde Bernardus, super *Cantica*, ostendit⁴, quod si amans turpia appetit, etiam intentio turpis erit, et fœdans faciem animæ vel spiritus; et si honesta, etiam intentio honesta erit. Unde Bernardus ibidem describit diversas intentiones, secundum diversas affectiones.

Primo ergo, secundum Bernardum, est quædam intentio perversa et iniqua, ut illa quæ procedit ex voluntate affectata carnaliter, sive ex

amore carnali, tendens ad finem qui contrarius est ultimo fini et æterno, ut est intentio illorum⁵ *qui terrena sapiunt, quorum Deus venter est*, qui intendunt gulæ, ut magis possint exercere actus luxuriæ. Talis intentio est obstinatiorum in temporalium amore. Unde Bernardus ibidem dicit: « Teudere non in Deum, sed in seculum, sæcularis animæ est, ut dictum est, et habet talis faciem fœtidissimam fœtore peccati. »

Secundo est intentio quædam facta et falsa, ut que procedit ex voluntate affectata, mendaciter tendens in Deum, apparetur ei false, et non vere, quia propter favorem hominum; de qua dicit Bernardus ibidem: « Tendere quasi in Deum, sed non propter Deum, hypocrite plane animæ est, omnem decorem animæ exterminantis, et totam illam fœdantis propter turpitudinem hypocrisis. »

Tertio intentio quædam est obliqua et mercenaria, ut quæ procedit ex voluntate affectata, pusillanimitatibus tendens in Deum, non propter Deum, sed propter præsentis vite necessaria, ex qua recurvatur ad se. Unde mercenaria est, quia veris filiis non convenit, ut patet per Ambrosium, qui dicit in *Glossa Luc.*, xv, sic: « Filius qui habet sancti Spiritus pignus, in corde sæcularis mercedis lucra non querit, sed servat jus heredis. » De hac intentione dicit Bernardus ibidem⁶: « Si autem intentio solum, vel maxime, ob vita præsentis necessaria se ad Deum convertit, non quidem face hypocrisis fœtidam, pusillanimitatis tamen vitio dicimus obscuram et minus acceptam, eo quod non querit Deum propter se. » Ideo predicta tria itinera sunt obliqua et temporalia, non æterna.

Quarto quædam intentio est recta, quæ est et propter Deum principaliter, et propter ipsum directa; quæ est actuum bonorum: et haec procedit ex voluntate affectata spiritualiter, id est æstu divini amoris calefacta. Quæ voluntas sic æstuans, intentionem ad consecrationem æterni finis desiderari operando impellit, liquefaciendo in Deum dirigit, nec eam sistere, nisi in Deo æterno sinit. Unde Origenes, super *Cantica*, dicit: « Qui sancto desiderio intus æstuat, ad quoddlibet opus bonum habilis invenitur, quia nihil duri in corde, id est in intentione portat, quod non fervore æstuans desiderii in Deum liquefaciat. » Hæc Origenes. Hæc tamen intentio perfectum decorum non habet per omnia, quia

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXVIII, c. vi, post med. — ² *Luc.*, xi, 36. — ³ Hug., *de Arc. Noe*, lib. I, in prolog.—

⁴ Bern., *in Cant.*, serm. XL. — ⁵ *Philip.*, III, 19. —

⁶ Bern., ubi sup. proxime.

Intentionis
actualis
majoris
est me-
riti,
quamha-
bitualis.

Diversi-
ficantur
inten-
tio-
nes juxta
diversi-
tatem
affection-
num.

adhuc circa multa est occupata, licet propter Deum. Unde Bernardus, ubi supra, dicit: « Porro in aliud tendere quam in Deum, et tamen propter Deum, non otium Mariæ, sed Marthæ negotium est. Absit autem, ut que hujusmodi est, quidquam dixerim illam habere deforme, nec tamen ad perfectum affirmaverim pervenisse decoris, quippe quia adhuc *solicite est*, et turbatur *erga plurima*, et non potest terrenorum actuum vel tenui pulvere non aspergi: quem tamen facile citoque deterget in hora sancte devotionis, vel dormitionis, casta intentio, et bone conscientia interrogatio ad Deum. » Hæc Bernardus super Cantica.

Quinto intentio quædam est recta, simplex, et magis immediata, et odore suis æterni dulciter allecta, quæ est contemplativorum, et illa procedit ex voluntate finis æterni affectiva experimentaliter. Experimentalis enim odor ultimi finis omnia alia aliquo modo contemnere facit: ex quo intentionem in nullo alio fine quiescere facit, sed eam, quantum potest, ultimo fini immediate unit. Dicit enim Hugo¹, quod experientia est mater vel magistra intelligentiae, et quod ille optime veritatem novit, qui eam non cupiendo solum, sed etiam gustando et faciendo didicit. In tali enim experientia intentio non ambulat, sed quasi currit. In odorem, inquit Sponsa², curremus unguentorum tuorum. Hæc intentio tendit in Dominum solum immediate, quantum potest, et propter ipsum; sed ut plures non totaliter propter ipsum solum, sed etiam querer propter se delectari et consolari, refinens adhuc aliquid de proprio, ut dicit Bernardus: et ideo talis intentio divisa est. Talis clamat cum Petro³: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis? Et cum Psalmista⁴: Inclinavi cor meum ad facandas justificationes tuas in æternum, propter retributio-nem. Quam tamen intentionem Dominus non reprehendit, quia non principaliter quærebatur mercedem, sed Domini voluntatem, cum multi tales sint in æterna domo⁵ Patris.

Sexto intentio quædam est immediata, simplificata, et deifieata, et amore finis æterni tollatiter attracta. Et hec est beatorum iu patria, et inde intentio fit intentio æterna, et elicitor a voluntate affectata deiformiter. Deificatio autem, ut dicit Bernardus⁶, nihil relinquit in voluntate

admixtum vel proprium, sed totum per intentionem dirigit in Deum. Unde dicit ibidem sic: « O pura et defacata intentio voluntatis, eo certe defecatio et purior, quo in ea de proprio nihil jam admixtum relinquitur; eo suavior et dulcior, quo totum divinum est quod sentitur! » Sic affici deificari est: sic omnem tunc in sanctis, qui sunt in patria, humanam affectionem quodam ineffabili modo necesse est quiescere, et a semel ipsa liquefcere, atque in Dei penitus transformari voluntatem; aliquo quomodo omnia in omnibus erit Deus, si in homine aliquid de homine supererit? Manebit quidem substantia, sed in alia forma, in alia gloria, aliaque potentia. Et videtur sentire Bernardus hoc impossibile fieri, nisi post resumptionem corporum, « cum beati adhuc, ante resumptionem corporum, desiderio naturali appetant unionem corporum suorum. » Hæc Bernardus. Idem sentit Augustinus de appetitu corporum, ut patet libro duodecimo *super Genesim*⁷.

DISTINCTIO IV.

Per quæ signa, recta et simplex intentio cognoscatur.

Quarto videndum est per quæ signa recta et simplex intentio cognoscatur. Circa quod notandum est, quod hujus intentionis aliqua signa sunt quasi exteriora, et quoad homines; et quædam interiora, et quoad conscientiam. Signa ergo exteriora recte et simplicis intentionis, secundum Origenem exponentem illud⁸: *Quan pulchri sunt gressus tui, etc., sunt quinque.* Loquens ergo de multa pulchritudine gressuum intentionalium, dicit: « Sponsa calceata pulcherrime incedit quasi rectissima intentione. Post sanctorum exempla incedit calceata; sed hypocrita nudo pede incedit, quia Deum sequitur corrupta intentione: caret enim exemplari pelle: utraque tamen ex fructibus suis cognoscitur. » Et ponit ibi quinque signa recte et simplicis intentionis, per quæ illi ab istis distinguuntur.

Primum signum est humanae laudis detestatio, et Dei glorificatio. Unde Salvator⁹: *Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt.* De hoc dicit Chrysostomus¹⁰:

med. — ² Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. XXXV.

¹ Hug., super cap. septl. *Angel.* Hier., lib. VII.

² Cant., I, 1. — ³ Matth., xix, 27. — ⁴ Psal. cxviii, 112. — ⁵ Luc., xv, 17. — ⁶ Bern., *de dilig. Deo*, post

⁷ Cant., vii, 4. — ⁸ Matth., vi, 2. — ⁹ Chrysost., in Matth., hom. xix.

« Tuba est omnis actus, per quem operis jactantia demonstratur. »

Secundum signum, est sobria tristitia et exultatio mentis. Unde Christus dicit¹: *Cum jejunatis, nolite fieri, etc.*; ubi Origenes dicit: « Non inveni verius signum boni cordis, quam si erumpat foras dulcedine mentis, et frequentia sobrie exultationis et tristitiae. »

Tertium signum est ordo correctionis, ut primo a teipso incipias, et post, alios corripas. Unde in Matthæo dicuntur²: *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Et Origenes ibidem: « Nisi fallar, nihil aliud appetis, nisi apparere iustus, dum me corripis, et te negligis; aut si me et te corripis, quare a me incipis, et non a te? »

Quartum signum est benignitas compassionis. Unde Salvator dicit³: *Væ vobis, scribæ hypocritæ, qui altis clauditis regnum calorum, et imponitis eis gravia onera, etc.* Gregorius: « Qui bonus est corde, benignus est compassione. »

Quintum signum est immobilitas mentis, tam in adversis, quam in prosperis, quæ, ut alter Job, anima æqualiter acceptat, dicens⁴: *Si bona accepimus de manu Domini, cur non similiter et mala?* Unde Gregorius exponens illud Job, primo: *Erat simplex et rectus*, dicit: « Simplex et rectus est ille, qui in adversis non frangitur, qui ad temporalia non inclinatur vel incurvatur, qui ad superiora totus exigitur, qui Domini voluntati humiliiter subjicitur. » Hæc Gregorius. Hæc Origenes breviter enumerat dicens: « Quam pulchri sunt gressus tui in calcaneo tuo, filia principis, si in operibus, quæ agis, laudem humanam vitas; si sobrie exultas; si primo te corripas; si aliis benignitatem exhibeas; si patientiam in adversis ostendas! » Hæc sunt signa exteriora.

Post haec primo videndum est de signis interioribus rectæ et simplicis intentionis. De hoc nota, quod Bernardus, libro *de Præcepto et Dispensatione*⁵, dicit sic: « Ut interior oculus intentionis vere (a) sit simplex, duo arbitror illi necessaria esse, scilicet charitatem in intentione, et veritatem in electione. » Primo necessaria est charitas in intentione. Cujus ratio est, quia charitas intentione ad omnia illa, quæ ad finem sunt principaliter intenta, dirigit et extendit, et per hoc arctius unit, cum in omnibus unum

intendit, et ad unum tendit, et omnia, quantum potest, cum illo unire querit. Unde Gregorius in *Pastorali* dicit: « Charitas divisa unire consuevit, et cor justi non dividit per multa compellit: quod tanto arctius in Deo colligit, quanto illud latius per sancta desideria spargit. »

Secundo, ad hoc quod oculus intentionis sit rectus et vere simplex, requiritur veritas in electione, quia illa non sinit errare circa finem intentum. Unde Bernardus ibidem dicit: « Quomodo denique simplex erit oculus intentionalis, cum ignorantia veritatis, etiam qui bonum diligat, et malum nescius agit? Sed illius non imerito oculum simplicem duxerim, cui neutrum bonum desit, quia ista duo oculum intentionis faciunt simplicem, scilicet amor boni, et cognitione veri. » Hæc Bernardus. Sic igitur nec charitas intentionem sinit ante finem intentum stare, nec veritas sinit eam circa finem errare. Veritas enim non amat angulos, nec ei diversoria placent, ait⁶ Bernardus. Igitur opus per intentionem bonam agitur, quando illa charitate et veritate munitur. *Spiritum igitur rectum innova in visceribus meis.*

DISTINCTIO V.

Qualiter per intentionem rectam et simplificatam spiritus humanus ad intrinsecum et æternale manerium Domini Jesu accedit, et ingredietur.

Quinto videndum est, qualiter, per intentionem rectam et simplificatam, spiritus humanus ad intrinsecum et æternale manerium Domini Jesu accedit, et ingredietur. De hoc nota, quod cum recta et simplex intentio sit quædam tendentia recta sine obliquitate, et simplex sine admixtione, in æternitatem a voluntate desideratam, et a ratione dictatam, consequens est, quod intentionis tendentia continua est æternitatis consideratæ approximatio, et attingentia continua. Unde Hugo, libro primo *de Arca Noe*, dicit sic⁸: « Hoc est ad Deum tendere, semper eum per desiderium querere, per cognitionem inventire, et per gustum tangere. » Intentio charitatis et veritate munita, omnia temporalia derelinquit, et ad æterna redeat, donec intentio tentio fiat, ut dicere possit⁹: *Inveni quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam, donec eum introducam in omnes mentis capacitates, tam com-*

¹ *Matth.*, vi, 16. — ² *Ibid.*, vii, 5. — ³ *Ibid.*, xxii, 13 et 4, quoad sensum. — ⁴ *Job*, ii, 10. — ⁵ *Bern. de Præc. et Dispens.*, c. xvii. — ⁶ *Id.*, in *Ascens. Dom.*,

⁷ *Psal. L*, 12. — ⁸ *Hug. de Arc. Noe*, lib. I, c. iv, circa med. — ⁹ *Cant.*, iii, 4.

(a) *Cœl. edit. veræ.*

mundus quam singulares, ubi intentio omnibus inferioribus superfertur, extra mundum constituitur, in aeternis collocatur et quietatur. Unde Gregorius, vigesimo quinto *Moralium*, dicit sic: Si semel in appetitione coelestis patrie forti stabilitate animus pro intentione figitur, minus rerum temporalium perturbatione vexatur. A cunctis quippe exterioribus motibus eamdem intentionem suam, quasi quendam secretum secessum petit, ibique incommutabili inherens, et mutabilia cuncta transcendens, jam ipsa tranquillitate quietis sua in domo, scilicet in mundo, extra mundum est. Excedit quippe omnia imma, intentione summorum; et cunctis rebus, quas non appetit, libertate quadam superesse se sentit, nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuetur foris: quia terrena omnia, quae concupita opprimere mentem poterant, despacta sublatis jacent. Unde per Prophetam dicitur¹: *Statue tibi speculam*, quia dum quisque speculator summa, supereminet infinitis. » Ille Gregorius. Si igitur spiritus noster, in se bene ordinatus, cum omnibus actionibus in unum se colligat, sursum ad aeterna tendat, et licet quoad aliqua instabilis permaneat, intentione tamen in aeternitate stabilis persistit, quae non nisi in aeternis stabilitur. Dicit Gregorius, et Hugo, libro quarto² de *Arca Noe*: « Quandiu homo ordinem sue naturae tenuit, quamvis per actionem variaretur, interius tamen per intentionem et amorem stabilis permansit, quia unum intendebat, et propter unum omnia faciebat, unum diligebat, et omnium voluntatum atque actionum suarum finem ad unum referebat Creatorem suum, qui solus sufficiebat. » Ille illius. Et Basilius, exponens illud *Lucæ*³: *Porro unum est necessarium*, dicit: « Uniformis est vita christiana, ad unam tendens intentionem, scilicet gloriam Dei; multiformis vero et varia est vita eorum qui (a) deforis sunt, pro libitu suo variata. »

DISTINCTIO VI.

Qualiter spiritus ad veniendum per iter rectæ et simplicis intentionis ad aeternum intrinsecum Domini Iesu dulciter ab eo invitetur (b).

Sexto videndum est, qualiter spiritus ad veniendum per iter rectæ et simplicis intentionis ad aeternum intrinsecum Domini Iesu, dulciter

¹ *Jerem.*, xxxi, 21. — ² *Hug.*, de *Arca Noe*, lib. IV, c. III, statim a princ. — ³ *Luc.*, x, 42. — ⁴ *Cant.*, II, 10. — ⁵ *Psal.* xxvi, 8. — ⁶ *Cant.*, vi, 8. — ⁷ *Malh.*,

ab eo invitetur (b), dicente sponso in *Canticis*⁴: *O amica mea*, propter intentionis tuae simplicitatem, tam in quiete interioris contemplationis, quam in exercilio exterioris actionis, et in consolatione angelica allocutionis, me solum intendebas, cum me in lectulo quæsisti, civitates circuisti, vicos perambulasti, custodes angelicos sustinuisti: quare pertransitis his omnibus, singulariter me singulariter invenisti et tenuisti. *Surge*: si enim amica mea es, surgendum est tibi, per tuae intentionis stabilitatem, ad me incessanter tendendo, quia etsi me ut amicum invenisti, nondum tamen ad plenum cognovisti. Quære ergo faciem meam semper cum Psalmista⁵; quia qui sine fine est amandus, sine fine est querendus, ait Augustinus in *Glossa*. *O columba mea*, propter intentionis simplicitatem et unitatem. *Una enim*⁶ *est columba mea*, quæ, ut dicit Vercellensis ibidem, unica simplicem habens intuitum; unde signat puram intelligentiam, contemplans divinam simplicem essentiam, ex quo simplificata magis fuit, sicut scriptum est⁷: *Estate simplices sicut columbae. Propera*⁸, propter intentionis tuae agilitatem mihi continue approximando, quia per continuam desiderati finis intentionem, consequeris continuam approximationem ad me, qui sum⁹ *principium et finis*: principium te liberaliter creans, finis te finaliter quietans. *O formosa mea*¹⁰, propter intentionis tuae deiformitatem. Ipsa enim intentio, ait Dominus¹¹, *quasi lucerna fulgoris illuminabit te*, ut jam nihil proprium in te reliquens, quod in me amoroze non ordinaveris, propter quod¹² *tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. *Veni*¹³ igitur ad meam divinitatem, quia intentionis tuae tendentia non quiescit nisi in mea aeternitate, quæ est secretum meum intrinsecum et aeternale manerium. *Veni* autem, quia jam est itinerandi temporaria opportunitas, quia *jam*¹⁴ *hiems transiit*. Quod Vercellensis exponens ait: « Hiems multiplici intemperie itinerantes prepedit. » Unde Dominus ait¹⁵: *Orate, ne fuga vestra fiat hieme vel sabbato*. « Hiems igitur nomine, inquit Vercellensis, intelliguntur quælibet impedimenta, vel offendicula itinerum aeternitatis. Ilorum autem itinerum offendicula sunt concupiscentia carnis,¹⁶ et concupiscentia oculorum, et superbia vitae, cum omnibus familiis suis; sed

x, 46. — ⁹ *Cant.*, II, 10. — ⁸ *Apoc.*, XXII, 13.

¹⁰ *Cant.*, II, 10. — ¹¹ *Luc.*, XI, 36. — ¹² *Cant.*, IV, 7. —

¹³ *Ibid.*, II, 10. — ¹⁴ *Cant.*, II, 11. — ¹⁵ *Math.*, XXIV, 20.

(a) *Cœl. edit.* quæ. — (b) *Item invitatur.*

hæc omnia jam sunt diminuta, quia jam hiems transiit. » Hæc ille. Et æstas Solis æterni, incarnati Verbi, jam in terra nostra apparuit, et ideo jam temporanea itinerandi est opportunitas. Ideo dicit Vercellensis: Hæc itinera sibi carpit Sponsa per totam seriem Canticorum, Sponso vocante, illuminante, adjuvante, supportante et amplexante, cœlestibus paranympnis obsequia sua impendentibus. » Hæc ille. *Veni ergo, o amica mea*, quia *jam hiems peccati, intentionis fuae ascensum retrahentis, transiit. Veni, columba mea, quia jam hiems peccati, intentionis tua agilitatem retardantis, abiit. Veni formosa mea, quia jam hiems peccati, intentionem pulchritudinis tue deturpantis, recessit. Veni autem, amica mea*, per intentionis tua singularitatem, ut me æternaliter amplexeris. *Veni, columba mea*, per intentionis tuae deiformitatem, ut me æternaliter fruaris. Ego enim *perpetua dilectione dilexi te*. Ad quam fruitionem æternam nos perducat, qui in æternum regnat æternus Deus, in æternum benedictus. Amen.

DE SECUNDO ITINERE ÆTERNITATIS,

QUOD EST ÆTERNORUM STUDIOSA MEDITATIO (a).

Secundum iter æternitatis per quod spiritus humanus tendit ad intrinsecum secretum, et æternale manerium Domini Jesu, id est, ad æternam ejus divinitatem, est æternorum studiosa meditatio. De quo itinere sunt septem per ordinem notanda.

Primum est, qualiter iter studiosæ meditationis immediate iter rectæ intentionis sequatur.

Secundum est, quid sit meditatio, et qualiter a cogitatione distinguatur.

Tertium est, qualiter in itinere meditationis Deus spiritum humanum illuminet, et confabuletur.

Quartum est, qualiter spiritus humanus in itinere meditationis Deum alloquatur.

Quintum est, qualiter allocutio divina intrinseca a nostra meditatione distinguatur.

Sextum est, qualiter spiritus humanus, per iter meditationis æternitatem Domini Jesu ingrediatur.

Septimum est, qualiter spiritus humanus, adveniendum per iter meditationis ad æternitatem, a Jesu invitetur (b).

(a) Cæt. edit. non habent *quod est æternorum studiosa meditatione*. — (b) Cæt. edit. invitatur. — (c) Item spiritu.

DISTINCTIO I.

Qualiter iter studiosæ meditationis iter rectæ intentionis sequatur, et de necessitate hujus itineris.

Primo igitur notandum est qualiter iter studiosæ meditationis, iter rectæ intentionis sequatur, et quæ istius itineris sit necessitas. De quo notandum est, quod cum radius rectæ et simplicis intentionis, spiritui (c) humano, æternum et beatificum finem omnis consolationis vel consummationis, quasi speculative praestendat, quod necessarium est, quia nisi spiritus humanus finem illum aliqualiter præcognosceret, nesciret quo tenderet, vel ubi quiesceret, et nisi illum finem aliqualiter desideraret et inveniret, nunquam quærere curaret, sed *vagus et profugus super terram*, ut alter Cain^a a facie Domini projectus, nunquam stabilis permaneret, ut dicit Hugo, libro primo *de Arca Noe*: meditatio studiosa, per omnia discurrendo, ad hunc finem intentum investigando, quasi practice quærat, et inveniat; et spiritum ad illum cum animi ratione et exultatione non desistat adducere: ideo rationabiliter, imo necessario, iter meditationis immediate sequitur iter intentionis. Unde Richardus^b dicit: « Meditationis studium est semper quovis industria labore, qualibet animi difficultate, ardua quæque apprehendere, obscura irrumpere, occulta penetrare, donec veritatem diu quæsitam inveniat, et animam sive spiritum ad veritatis contemplationem cum admiratione et exultatione adducat. » Hæc ille. Hæc etiam duo itinera mutuo se juvant. Intentioni duo sunt necessaria, scilicet amor boni, et cognitio veri, ut supra dictum est: sed meditatio hæc duo augmentat et confortat suo fervore, quia secundum Psalmistam^c: *In meditatione mea exardescet ignis*; quia intentionem ad cognitionem veri illuminat, et quoad desiderium boni finis inflammat, ex quo intentio meditationem in finem intentum et desideratum rectius dirigit, et vehementer impellit. Item intentio finem itineris ostendit; meditatio vero viam ad summa et æterna pandit, et quæ sint necessaria itineri provide disponit, ait^d Bernardus. Ex his patet, quare iter meditationis sequatur iter intentionis, et ejus necessitas.

^a *Jerem.*, XXVI, 3. — ^b *Gen.*, IV, 12. — ^c *Richard., de Arc. Myst.*, c. IV. — ^d *Psal.* XXXVIII, 4. — ^e *Bern., de S. Andrea*, serm. 1.

DISTINCTIO II.

Quid sit meditatio, et qualiter a cogitatione distinguatur.

Secundo videndum est, quid sit cogitatio, ne spiritus humanus per viam cogitationis, pro via meditationis, iter arripiat. Oportet scire quid sit cogitatio, et quid sit meditatio, et qualiter inter se distinguantur. De quo nota quod Richardus dicit sic¹: « Scendum, quod unam eamdemque materiam habentia, aliter per cogitationem intuemur, aliter per meditationem rimamur. » Multum enim a se invicem differunt hæc, quamvis quandoque in materia convenient. Et ideo dicit Richardus ibidem, « quod cogitatio est ipsius animi aspectus, ad evagationem pronus. » Ipsa enim singulis pene momentis consuevit se ad inepta et frivola relaxare, et sine ullo discretionis freno ad omnia se ingenerere, vel præcipitem dare. Meditatio vero, ut dicit idem, « est studiosa mentis intentio, ad investigandum diligenter intendens, et est providus animi intuitus, ad veritatis inquisitionem vehementer occupatus. » Ex his patet multiplex istorum differentia, ut ostendit Richardus ibidem dicens: « Prius differunt, quia cogitatio per diversa quæque lento pede graditur, sine respectu perventionis, passim huc illueque vagatur. Meditatio vero sœpe per ardua et aspera ad directionis finem cum magna animi iudicia pervenire nititur. Secundo differunt, quia cogitatio serpit; meditatio incedit, et ut plurimum currit. Tertio differunt, quia cogitatio est sine labore et fructu; meditatio vero, cum labore et fructu. Quarto differunt, quia cogitatio semper vagis motibus de uno in aliud transit; meditatio autem semper circa unum aliquod incessanter incedit. Quinto differunt, quia cogitatio oritur ex imaginatione, et ideo quandoque est sine ratione. » Ad cuius intellectum nota, quod, sicut dicit Richardus², duplex est imaginatio: una est bestialis, alia rationalis: bestialis sine utilitate et deliberatione huc illueque discurrat, quod et bestia facere potest; rationalis autem est illa qua imaginatur diversa, componendo vel dividendo prout volumus, quod bruta non pos-

sunt sic facere. Meditatio enim oritur ex ratione: unde quandoque transit in contemplationem per admirationem, et exultationem. » Hæc ille. Et sic apparet, quid sit cogitatio, et quid meditatio, et qualiter inter se differant et convenient (a): unum tamen pro altero frequenter ponitur, quia cogitatio in meditationem convertitur, ut dicit Richardus³.

DISTINCTIO III.

Qualiter in itinere meditationis Deus spiritum humanum illuminet, et alloquatur.

Tertio, quia allocutio divina, illuminans mirabiliter a montibus æternis, mentem hominum ad ambulandum ad æterna inducit, et alleviat viam; ideo notandum est, qualiter in itinere meditationis Deus spiritum humanum alloquatur, et de æternis quandoque quasi confabuletur, ne, sicut dicit Bernardus⁴, itinerantes laboribus fatigentur, sermonibus delectati. Dicit namque Bernardus super *Canticum* sic: « Deus, quasi viator quispiam, itinerantibus sese associans, jucundis confabulationibus suis, a labore via omnem hominem relevat et commutat, ita ut, eo discende, loquantur⁵: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via? » Hæc ille.

Primo ergo videndum est, qualiter Deus in meditationibus nostris cum spiritu nostro loquatur et confabuletur. De quo notandum est, quod Dionysius in principio *Angelicae Hierarchiae* dicit: « Pater æternus lumen generat simplicissimum in essentia, et ipsum universale lumen ab ipso Patre prodiens, ad communandum sui cognitionem et participationem, non solum admittit celestes mentes, sed et ad nos per distributionem bonitatis suæ venit, ut nos, ab infimis separatos, suscitet ad sui desiderium et cognitionem, et remota mentis distractione, convertit nos ad congregantis Patris visionem æternam. » Itæ ille. Et hoc est⁶ lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quantum in se est: sed divina illuminatio, est inspirata Dei locutio. Unde Gregorius, secundo *Moralium*⁷, dicit: « Quasi enim audientibus dicitur, quod videntibus inspiratur. » Et Augustinus⁸, de *triplici habitaculo*,

lib. II, c. IV, ante med. — ¹ Imo auctor, quisquis ille sit, libri de *Triplici Habitac.*, c. V, inter Oper. S. Aug., append. tom. VI.

(a) Cæt. edit. differunt et convenient.

¹ Richard., de *Arc. Myst.*, lib. I, c. III. — ² Richard., *Benj. min.*, c. XVI. — ³ Id., *Benj. maj. de Contempl.*, lib. I, c. IV. — ⁴ Bern., in *Cant.*, serm. XXXI. — ⁵ *Luc.*, XXIV, 32. — ⁶ *Joan.*, 1, 9. — ⁷ Greg., *Moral.*,

dicit sic : « Dei locutio est occulta inspiratio , qua mentibus suam voluntatem , et suam veritatem ostendit visibiliter . » Sic et Gregorius , secundo *Moralium*¹ ostendit , quod Deus nos alloquitur per inspirationem mentis intrinsecam . Unde et trigesimo quinto *Moralium*² dicit sic : « Loquitur quippe Deus intrinsecus silenter , sonans invisibili lingua compunctionis , et quanto plenius intus auditur , tanto ab exteriorum desideriorum strepitu perfectius audiens avertitur , ut cum Propheta David dicat³ : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus , etc. , in his qui convertuntur ad cor , id est , mentem , in qua Deus , tanquam in imagine sua , habitare dignatur*. Quomodo autem ibi habitaret *Eternus* , et non loqueretur de *eternis* ?

Secundo nota quis divinam allocutionem audiat . Ad hoc respondit Dominus , dicens⁴ : *Qui habet aures audiendi , audiat*. Et in *Apocalypsi*⁵ : *Qui habet aures audiendi , audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis*. Quod exponens Richardus ibidem dicit : « Aures audiendi habet ille , qui spiritum habet intelligendi , et affectum diligendi , et promerendi ea quae dicuntur vel promittuntur . » Unde Dominus loquens Judeis surdis quantum ad auditum interiorum , sive sensum spiritualis , dixit⁶ : *Quare non cognoscitis loquaciam meam ? Quia non potestis audire sermonem meum , quia ex Deo non estis , sed ex patre diabolo estis , qui in veritate non stetit , et ideo mendax est : sed qui ex Deo est , verba Dei audit , et si quis sermonem meum servaverit , mortem non gustabit in eternum*. Sed qui vivit , habet sensus interiores spirituales vivaces ; sed tamen non omnes habent eos exercitatos et apertos ad audiendum verbum Dei . Nisi enim sensus auditus interior excitetur , et a Jesu aperiatur , spiritus noster surdus et mutus ad audiendum efficitur , ut de talibus dicitur illud *Psalmi*⁷ : *Aures habent , et non audient Deum intus loquentem : nec enim est spiritus in ore ipsorum ad Deum alloquendun*. His concordat Gregorius , vigesimo septimo *Moralium*⁸ , ubi dicit sic : « Vox Domini auditur , cum gratiae ejus aspiratio mente concipiatur : cum sensualitas occulte nostrae surditatis rumpitur , tunc auditus reparatur . » De hoc nota infra , in sexto itinere , distinct . iv .

¹ Grex , ubi sup . prox . — ² Ibid . , lib . XXXV , c . III , et lib . XXVII , c . XIII , post med . , in sensu . — ³ *Psal . LXXXIV , 9 .* — ⁴ *Matth . , XI , 15 .* — ⁵ *Apoc . , II , 11 .* — ⁶ *Joan . , VIII , 43 et seq .* — ⁷ *Psal . CXIII , 6 .* — ⁸ Greg . , *Moral .* , lib . XXVII , c . XIII , paulo post princi . —

Sed qualiter sensus interiores reparantur et excitantur ? Docet Apostolus ad *Romanos* , ubi dicit⁹ : *Si spiritu facta carnis mortificaveritis , vivetis , scilicet secundum spiritum . Qui autem secundum spiritum vivunt (a) , quae spiritus sunt , sentiunt , id est , spiritualia ejus sapiunt . Cujus ratio est , quia , vivificato spiritu , vivificatur et sensus spiritus , ut in spiritualibus exercitentur , et delectentur in eis , scilicet in spiritualibus : quod non solum verum est de sensu interiori auditus , sed etiam de omnibus sensibus interioribus . Quod etiam probatur in libro de *Spiritu et Anima* , ubi dicitur sic¹⁰ : « Cum exterior sensus carnis bono suo utitur , interior sensus quasi obdormit . Non enim cognoscit bona interioris sensus , qui jucunditate exteriorum honorum capit . Nam qui in carne vivit , in carne sentit , et dolores carnis fugit , quantum potest , et consolations querit carnis ; sed talis vulnera animæ prorsus ignorat : ideo nec medicinam querit eis . Cum autem mortuus fuerit sensus animæ , quo vivit in carne , nunc vivificari incipiet sensus interior , quo sentit semetipsum , et tunc sciet dolores suos spiritus , sentire incipiet sua vulnera , et etiam oblectamenta sua , et tanto perfectius , quanto intimius . » Haec ille . Tales ergo , cum jam habent interiorum auditum apertum , audiunt Deum in se loquentem , ut dicant illud *Psalmi*¹¹ : *Ignitum eloquium tuum vehementer , et servus tuus dilexit illud*. Et de hoc infra , in sexto itinere , dist . III .*

Tertio etiam nota , quod sicut patet per Gregorium , secundo *Moralium*¹² , « Deus non omnes æqualiter alloquitur in meditationibus suis , nec unumquemque hominem omni tempore æqualiter alloquitur , sed prout unicuique opus est . » Quare et Dominus discipulis dixit¹³ : *Multa habeo vobis dicere , sed non potestis portare modo* .

Item sciendum est , quod Dominus multipli- citer loquitur nobis : primo , aliquando acriter arguendo , dicens¹⁴ : *Quos amo , arguo et castigo* . Quod Richardus et Haymo exponentes , dicunt : « Ut ad illud , quod Dominus suadet , nos perducat , proponit arguere et castigare quos amat ; ideo libenter toleranda sunt jus verba et verbera . » Secundo , terribiliter com-

⁹ *Rom . , VIII , 13 .* — ¹⁰ *De Spir . et Anim . , c . IX .* — ¹¹ *Psal . CXVII , 140 .* — ¹² Greg . , *Moral .* , lib . II , c . IV . — ¹³ *Joan . , XVI , 12 .* — ¹⁴ *Apoc . , III , 19 .*

(a) Vulg . qui vero sec . sp . sunt .

minando , dicit¹ : *Si quis in me non manserit , mittetur foras sicut palmes , et arescet , et in ignem mittetur , et ardet.* Tertio, prudenter docendo , dicit² : *Vos dixi amicos , quare ? Quia omnia , quae a Patre meo audivi , nota feci vobis , scilicet quae necessaria ad salutem fuerunt , ait Chrysostomus³.* In Matthæo⁴ : *Aperiens os suum docebat eos , dicens : Beati pauperes spiritu , quoniam ipsorum est regnum colorum.* Quarto , utiliter suadendo , dicens⁵ : *Suadeo tibi emere aurum ignitum probatum , ut locuples fias.* « *Per aurum , ut dicit Richardus ibidem , signatur charitas , quæ ut aurum fulget , quæ dilectione fervet , quæ in tribulatione fornacem examinationis sustinet.* » Hæc ille. Quinto , veraciter promittendo , unde ait Dominus⁶ : *Qui diligit me , sermonem meum servabit , et Pater meus diligit eum , et ad eum veniemus , et mansionem apud eum faciemus.* Hic tria promittit , scilicet dilectionem , visitationem et mansionem. Quid majus his ? Sexto , dulciter consolando , dicens⁷ : *Come-dite , amici mei , et inebriamini , carissimi. Comedit corpus meum , bibite sanguinem meum , et inebriamini divinitate mea.* « *Verbum caro factum est , ut cibus Angelorum fieret cibus hominum ,* » ait Gregorius. Septimo , familiariter susurrando ; unde in Job dicitur⁸ : *Porro dictum est ad me verbum absconditum , et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri (a) ejus.* Quod Gregorius exponens , quinto *Moralium* , dicit⁹ , quod « *per verbum absconditum allocutio intima aspirationis intelligitur , que mentem sive spiritum contingens sublevat , et temporales cogitationes deprimens , hanc æternis desideris inflammat , ut nihil nisi superna cogitare libeat , et cuncta inferiora contemnat.* Absconditum igitur verbum audire , est locutiones sancti Spiritus in corde concipere , quem mundus audire non potest , quia Spiritum Sanctum accipere non potest , qui ad diligenda invisibilia non assurgit. » Hæc Gregorius. Sequitur : *Et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri (a) ejus , ubi dicit Gregorius :* « *Susurrium occulti verbi est ipsa locutio aspirationis interne. Venæ autem susurrii , dicuntur earum cogitationes , quibus hæc ipsa aspiratio ad mentem ducitur. Venas igitur superni susurrii auris cordis furtive suscipit , quando subtilita-*